
Lunghezza totale Itinerario Km:
71 circa

Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

1 0,000 0,000

Si parte dall'entroterra di Chiavari. Dalla SP 523 
Sestri Levante-Varese Ligure, al paese di 
Bargonasco in piazza Cappelli svoltare per 
Campegli, in via XXV Aprile.

2 0,000 0,000 Massasco, proseguire su principale oltre il 
cartello Campegli

3 2,350 2,350 ATTENZIONE! Svoltare per Azienda Monte 
Pù prima del paese su asfalto

4 0,650 3,000
ATTENZIONE! Svoltare in salita su sterrato 
poco visibile vicino cassonetti N.U., lasciare 
indicazioni Monte Pù.

5 4,050 7,050
ATTENZIONE! In salita su sterrato, non 
verso il paese su cemento al bordo orti.                                
GPS:   N 44°17,97'  E 09°29,18'

6 1,350 8,400 Tenere la destra, NON seguire le tracce nel 
bosco su brecciata

7 1,100 9,500 Guado     GPS:   N 44°18,37'  E 09°29,94'

8 0,850 10,350 ATTENZIONE! In salita

9 3,400 13,750
Punto panoramico a SX vista mare 
Moneglia. La principale e la salita a SX 
portano allo stesso posto.

Val Graveglia
Partenza itinerario da:  Bargonasco (GE)
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Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

10 0,400 14,150 Proseguire dritto su principale in direzione 
Lago di Bordone

11 0,850 15,000 Passo del Bocco m. 905 slm. A SX Lago di 
Bordone, possibile visita.

12 0,050 15,050
ATTENZIONE! Orientamento difficile, unica 
strada in discesa, principale, dopo m. 2.150 
tratto di asfalto di m. 700

13 3,100 18,150 Inizio asfalto

14 0,750 18,900 Asfalto in discesa

15 1,350 20,250 In salita su provinciale, seguire principale e 
passare Campore di Maissana

16 5,750 26,000

ATTENZIONE! Svoltare in salita su asfalto 
prima del cartello Ossegna, direzione Colli 
di Ossegna.                                                         
GPS:   N 44°21,32'  E 09°33,28'

17 0,250 26,250
ATTENZIONE! Lasciare asfalto per sterrato 
prima della curva. Seguire sterrato 
principale

18 2,900 29,150 Sempre verso il passo su principale

19 1,400 30,550 Asfalto verso il paese

20 0,100 30,650 In discesa verso valle
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Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

21 0,400 31,050 Asfalto seguire principale in discesa

22 0,950 32,000 Su principale

23 0,100 32,100 In discesa

24 0,400 32,500 Direzione passo della Biscia, passare 
vicino alla chiesa, asfalto

25 0,650 33,150
ATTENZIONE! Lasciare asfalto per 
sterrato, nel bosco NON direzione Villa, 
vista Monte Lagorare e Zenone

26 5,900 39,050 Passo della Biscia verso Arzeno, asfalto

27 6,100 45,150 Direzione Lavagna su asfalto principale

28 0,200 45,350
ATTENZIONE! Poco visibileprima del ponte 
in direzione Miniera Gambatesa, sterrato 
dopo 50 m.

29 1,200 46,550

A sinistra prosegue il percorso, a destra visita alla miniera 
a m. 400. ATTENZIONE: è sconsigliato proseguire su 
questo tracciato ai veicoli di larghezza superiore e 1.70 m. 
Chiedere comunque informazioni silla percorribilità presso 
gli uffici della Miniera Gambatesa

30 0,700 47,250
ATTENZIONE! NON in discesa sulla 
secondaria. Passaggio stretto, strapiombi 
pericolosi

31 2,150 49,400
Chiesa di San Rocco su sterrato in 
direzione Osti, in salita su principale in 
direzione Monte Bossea
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Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

32 2,500 51,900 Inizio asfalto. Paese di Osti, proseguire in 
discesa su asfalto principale.

33 0,000 0,000 Inizio sterrato nel centro abitato, direzione 
Rifugio Pratomollo

34 3,300 3,300 In salita su principale

35 1,800 5,100 Svoltare a SX

36 0,500 5,600
A destra Rifugio Pratomollo, vista mare m. 
5.600. A/R poi proseguire.                                         
GPS:   N 44°28,22'  E 09°26,13'

37 1,150 6,750 In salita

38 1,800 8,550
Tenere la sinistra in direzione Prato, vista 
lago, m. 1.350 slm.                                                             
GPS:   N 44°28,59'  E 09°24,91'

39 2,700 11,250 Su principale

40 0,500 11,750 Su principale

41 1,600 13,350 Asfalto per m. 100

42 2,850 16,200 Sterrato in discesa

Raccordo asfalto per 
Borzonasca

Per proseguire il road book seguire asfalto per Prato Pontori, quindi per Terrisso, 
dove con uno sterrato di Km 2,8 si raggiunge il Passo della Camilla.

Seconda parte Parco Aveto
Dal Passo con asfalto si raggiunge Semovigo e Mezzanego e quindi con la 

provinciale Borzonasca, porta del Parco. Le note riprendono al borgo di Prato 
Sopralacroce.
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Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

43 1,150 17,350 Inizio asfalto

44 0,100 17,450 In discesa

45 1,150 18,600
A destra su asfalto principale                                                       
GPS:   N 44°26,81'  E 09°25,39'

Questo itinerario è stato tratto dalla rivista Auto & Fuoristrada n. 12 Dicembre 2004.
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Ringraziamo www.FotoViaggi.it

 
per aver  

messo a disposizione tutte queste notizie 

 
Itinerario: Val Graveglia 

  
Località di partenza: Bargonasco (GE) 
Lunghezza: 71 Km  

Note di viaggio 
Questo itinerario parte dal paese di Bargonasco, dietro Sestri Levante, è lungo circa 70 km molti dei quali si 
snodano su piste sterrate. 
E suddiviso in due parti, la prima (circa 50 Km) la seconda, più corta (20 Km) porta al Rifugio Pratomollo 
all interno del Parco dell Aveto. 
Il grado di difficoltà è medio/basso, le principali insidie sono rappresentate da alcuni strapiombi e sassi lungo 
la carreggiata e da un passaggio stretto tra le pietre alla nota n. 30. 
Bisogna prestare attenzione anche alle note n. 4 e 12 dove è difficile orientarsi e non sbagliare strada. 
Attenzione anche alla nota n. 29, dopo l intersezione con lo sterrato che porta alla Miniera di Gambatesa, la 
pista si fa molto stretta con strapiombi sena protezione a valle, è sconsigliato proseguire ai veicoli di 
larghezza superiore a 1.70 m.  
E possibile chiede informazioni sulla percorribilità di questo tratto presso gli uffici della Miniera o al punto 
informazioni del Parco dell Aveto a Bozonasca. 
Durante il periodo invernale è possibile trovare la seconda parte dell itinerario chiusa a causa della neve. 
Questo itinerario è stato tratto dalla rivista Auto & Fuoristrada n. 12 Dicembre 2004.  

Numeri utili 
Per informazioni sulla percorribilità: 
Punto Informazioni del Parco a Bozonasca 
tel. 0185/340311 -  <www.parcoaveto.it> - <parcoaveto@libero.it> 
Miniera di Gambatesa  
Tel. 0185/338876  - <www.minieragambatesa.it>                       

Gli itinerari proposti sono, per la maggior parte, tratti da riviste specialistiche. 
E' possibile che alcune informazioni in essi contenute possano aver subito  

modifiche per cause naturali o grazie all'intervento dell'uomo. 
Altre variazioni possono invece essere dovute alla stagione di percorrenza o a modifiche della viabilità.

 

I percorsi proposti sono adatti solo per gite tra amici (4/5 fuoristrada massimo) non per  
raduni con più veicoli, la cui percorrenza può richiedere autorizzazioni speciali. 

E' consigliato inoltre informarsi sempre sulla percorribilità dell'itinerario scelto o su eventuali  
divieti di transito intervenuti facendo riferimento agli enti locali preposti. 

Si declina ogni responsabilità diretta o indiretta per eventuali  
danni fisici e/o materiali o infrazioni contestate. 

 

http://www.parcoaveto.it>
http://www.minieragambatesa.it>

